/1/1 y )e// E rLEtE //’{/n(( ?éﬂ/

’ Aﬁ-«rﬂ’l bes

DECRETO N® (0968
Rosario, “Cuna de la Bandera”, 27 de mayo dc¢ <00G.-
VISTO

La necesidad de adaptar el procedimientc de tramitacion de Permisos de Edificacion reglamentado por
el Decreto 1.453/08.

Y CONSIDERANDO

Que la administracion municipal se encuentra en un proceso de actualizacion de sus mecanismos de

gestion para agilizar las tramitaciones de modo que se adapte y refleje ias necesidades de la comunidad,

Que la complejidad que en la actualidad han alcanzado las estructuras resistentes en determinadas

edificaciones requiere de extremadas especializaciones disciplinares,

Que las estructuras resistentes cuentan con una figura especificamente requerida en los Permisos de
Edificacion como profesional responsabla de ias mismas, debiendo estar habilitado tanto por las incumbencias

de su titulo como por su matricula colegiai.

Siendo necesario proveer sobre e} particuiar, en uso de sus atribuciones,

EL INTEMNDENTE MURICIPAL
DECRETA

Articulo 19.- MODIFICASE el articule 39 del Decreto 1.453/08 en su punto 2-d-19),
reemplazandose el cuarto item “Planos y planillas de estructura resistente...”, el cual quedara redactado del
siguiente modo:

“Planos y planillas de estructura resistente, incluyends fundaciones, cargas en las medianeras
existentes, etc. Esta documentacién se preseritard con cerécter de Declaracidn Jurada, y por tanto no serd
visada, y se registrara en el archivo de la D.G.0.P. al sdio efectc de contar con copia de la documentacion en
caso de soiicitarla el propietario y/c profesional actuante en stras mejoras y/o emergencias, siendc la

responsabilidad por las obras ejecutadas del ¢ lcs profesionaies gue hubieren intervenido con su firma.”



Articulo 29.- DEROGASE en el inciso ¢) def artictlo 4° dei Decreto 1.453/08, el noveno item “Visto

del calculo de estructura realizado, correspondiente a!l revisor ce Pianos”.

Articulo 39.- Insértese, comuniquese, publiquese en el Beoletin Oficial y dése a la Direccién General

de Gobierno.-

//\,\)ZU:- {)/J‘yj*f\

Ing. ROBERTOMIGUEL LIFSCHITZ
intendente
Municipslidad de Rosario

SUPEEC
SAacioAlDAD DE ROSARIC



